(همان) اما به نظر پارسی‌نژاد نقد ادبی در ایران، به مفهوم نوین آن که داوری علمی و مستدل درباره ارزش آثار ادبی باشد، نخستین بار در مقاله کرتیکا (۱۸۶۶ میلادی/ ۱۲۴۵ شمسی) نوشته میرزافتح علی آخوندزاده ارائه شد.

«آخوندزاده مبحث نقد ادبی را از محدوده بسته گفتگو درباره صنایع بدیعی و لفظی و معنوی کلام خارج کرد و به نقد و سنجش و داوری در ارزش موضوع و شیوه بیان کشاند و بر طرح مضامین فکری و اجتماعی و اخلاقی در آثار ادبی تاکید کرد. به این ترتیب او معیارهای عینی نقد را جانشین ملاک‌های مبهم و کلی ذهنی کرد.

او آثاری از نویسندگان بلندآوازه خارجی از جمله چخوف، کافکا و سارتر را به فارسی ترجمه می‌کند و حتی نوعی نقیضه (parodie) که گونه‌ای انتقاد ادبی طنزآمیز است به نام "قضیه" در ادبیات ایران ابتکار می‌کند، و از همه مهمتر این‌که سرانجام نهال نقد ادبی ایران را با دو اثر خود یعنی *شیوه‌های نوین در تحقیق ادبی* (۱۳۱۷/۱۹۳۸) و به خصوص *پیام کافکا* (۱۳۲۷/۱۹۴۸) به بار می‌نشانند. پس شناخت دقیق‌تر این اثر آخر می‌تواند رهنمونی برای رصد کردن وضعیت پیشرفت نقد ادبی نوین در ایران باشد.

پیام کافکا نقدی است که هدایت در قالب مقدمه‌ای بلند بر ترجمه حسن قائمیان از رمان گروه محکومین فرانتس کافکا ارائه می‌دهد. هرچند هدایت پیش از آن هم در *مقدمه‌ای بر ترانه‌های نیام* (۱۹۳۴/۱۳۱۳) که جزو اولین کارهای او بوده، با همه ضعف‌هایی که در کاربرد روش تحقیق علمی و انتقادی در آن به چشم می‌خورد، همچنان از نظر تحلیل افکار فلسفی شاعر یک ناقد پیشرو به حساب می‌آید، اما *پیام کافکا* او بی شک اولین نقد تحلیلی و تفسیری علمی به معنای واقعی آن در تاریخ ادبیات ایران است. به قول پارسی‌نژاد: